

P (Printed Pages 4)

(20615) Roll No.

LL.B. II Sem.

12211

LL.B. II Sem. Examination, June 2015

Indian Legal and Constitutional History

(K-2005)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A

खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्न 4 अंकों के हैं।

1. Sadar Diwani Adalat
सदर दीवानी अदालत

P.T.O.

2. Indian Council Act, 1861

भारतीय परिषद् अधिनियम 1861

3. Court of Quarter Session

कोर्ट ऑफ क्वार्टर सेशन

4. Recorder's Court

रिकॉर्डर कोर्ट

5. Diwani rights

दीवानी अधिकार

Section - B

खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों के हैं।

6. Describe briefly the constitution and Jurisdiction of Federal court in India.

भारत में संघ न्यायालय के गठन तथा उसके क्षेत्राधिकार का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

12211\2

7. What changes are effected by Indian High Courts Act, 1861 in the administration of justice.

भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 के द्वारा न्याय प्रशासन में हुए परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए।

8. Write down the salient features of the Government of India Act, 1909.

भारत सरकार अधिनियम, 1909 की प्रमुख विशेषताओं को लिखिए।

Section-C

खण्ड-ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions. Each question carries. **20** marks.

नोट : किन्ही तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों के हैं। <https://www.ccsustudy.com>

9. Discuss the scope of provincial Autonomy under Government of India Act, 1935.

भारत सरकार अधिनियम, 1935 के अन्तर्गत प्रान्तीय स्वायत्तता के क्षेत्र विस्तार की विवेचना कीजिए।

12211\3

P.T.O.

10. Discuss in detail provisions of Regulating Act, 1773 with reference to Supreme Court at Calcutta.

सन् 1773 में पारित रेग्यूलेटिंग ऐक्ट की उपबन्धों का कलकत्ता के उच्चतम न्यायालय के सन्दर्भ में विस्तृत विवेचन कीजिए।

11. What changes were introduced by Lord Cornwallis to reform the administration of justice through his criminal judicial plan of 1790?

लॉर्ड कार्नवालिस द्वारा लाई गई 1790 की आपराधिक न्यायिक योजना के द्वारा न्याय प्रशासन में सुधार के लिए क्या परिवर्तन किए गए?

12. Write down the provisions of the judicial plan of 1772 and 1774 given by Warren Hastings. वारेन हेस्टिंग्स द्वारा दी गई 1772 एवं 1774 की न्यायिक योजना के प्रावधानों को लिखिए।

13. Write down about the growth and decline of appellate jurisdiction of privy council regarding appeals from India.

भारत से अपीलों के सम्बन्ध में प्रीवी काउन्सिल के अपीलिय क्षेत्राधिकार के विकास एवं पतन के सम्बन्ध में लिखिए।

12211\4

(K-2005)

LL.B. II Sem. Examination, May, 2017
Indian Legal and Constitutional History

Time : Three Hours]

[M.M.: 100

Note: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

1. कौसीपुरावाद।
Cossijurah case.
2. सदर दीवान अदालत।
Sadar Diwani Adalat.
3. इण्डियन काउन्सिल एक्ट, 1861.
Indian Council Act, 1861
4. पिट्स इण्डिया एक्ट, 1784.
Pitts India Act, 1784
5. चार्टर एक्ट, 1661।
Charter Act, 1661

खण्ड-ब (Section-B)

Note: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

6. प्रीवी काउन्सिल के उद्गम, विकास एवं संरचना का वर्णन कीजिए।
Discuss the origin, development and constitution of Privy Council
7. रेग्यूलेटिंग एक्ट, 1773 के अन्तर्गत सर्वोच्च न्यायालय के गठन एवं विकास की विवेचना कीजिए।
Discuss the development of Supreme Court established under the Regulating Act, 1773.
8. राजा नन्द कुमार मामले के तथ्यों एवं निर्णय की विवेचना कीजिए।
Discuss the facts and decisions of Raja Nand Kumar Case.

खण्ड-स (Section-C)

Note: इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों को हल करें। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. "गवर्नर जनरल लॉर्ड कॉर्नवालिस का कार्यकाल भारत के विधिक इतिहास में अत्यन्त महत्वपूर्ण रहा है, कॉर्नवालिस के समय को रचनात्मक काल कहा जा सकता है।" टिप्पणी कीजिए।

"The Governor Generalship of Lord Cornwallis constituted a very remarkable and constructive period in Indian Legal History." Comment. <http://www.ccsustudy.com>

10. मिण्टो-मॉरले सुधार, 1909 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए और इसकी संवैधानिक महत्व को भी समझाइये।

Explain the provisions of Minto-Morley Reforms, 1909 and its constitutional importance.

11. भारत सरकार अधिनियम, 1935 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Discuss the salient features of Government of India Act, 1935.

12. सन 1726 की राजाज्ञा के अन्तर्गत स्थापित मेयर न्यायालय के गठन, क्षेत्राधिकार तथा कार्य प्रणाली पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a note on the composition, jurisdiction and working of the Mayor's Court established under the Charter of 1726.

13. वॉरेन हेस्टिंग्स द्वारा दी गई सन् 1772 की न्यायिक योजना के प्रावधान बताइये जो बंगाल, बिहार एवं उड़ीसा की न्याय प्रशासनिक व्यवस्था को सुधारने के लिए दी गई थी।

Give the provisions of the Judicial Plan of 1772 given by Warren Hastings for the reform of the administration of justice in Bengal, Bihar and Orissa.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

N

Printed Pages : 4

(2)

(2 0518)

Roll No.

LL.B.-II Sem.

O12211

LL.B. Examination, May-2018

INDIAN LEGAL AND CONSTITUTIONAL HISTORY

(K-2005)

(Old Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks :100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. [5x4=20]

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

O12211

[P.T.O.]

1. Recorder's Court. [4]
रिकॉर्डर कोर्ट।
2. Simon Commission. [4]
साइमन कमीशन।
3. What do you mean by Codification? [4]
संहिताकरण से आप क्या समझते हैं?
4. What do you mean by Diwani Rights? [4]
दीवानी अधिकारों से आप क्या समझते हैं?
5. What do you mean by writ of Habeas Corpus? Write down the grounds for Issuing of this writ? [4]
बंदी प्रत्यक्षीकरण याचिका से आप क्या समझते हैं? इस याचिका से जारी किये जाने के लिए आधारों को लिखिए।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three question, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required upto 200 words. [2x10=20]

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

O12211

(3)

6. Discuss critically the facts establishing the legality of the trial of Raja Nand Kumar. [10]
राजा नन्द कुमार के वाद की वैधानिकता की पुष्टि करने वाले तथ्यों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।
7. Discuss the provisions of Charter Act, 1753. [10]
चार्टर एक्ट, 1753 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
8. Discuss the salient feature of Indian Council Act, 1861. https://www.ccsustudy.com [10]
इण्डियन कॉउंसिल ऐक्ट, 1861 की विशेषता की विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five question. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. [3x20=60]

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

O12211

[P.T.O.]

(4)

9. Write an essay on Judicial Reforms of Warren Hastings. [20]
वारेन हेस्टिंग्स के न्यायिक सुधार पर एक लेख लिखिए।
10. Discuss critically the decisions rendered by the Court in Patna Case. [20]
पटना मामले में न्यायालय द्वारा दिये गये निर्णय की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
11. Critically evaluate the merits and demerits of Government of India Act, 1935. [20]
भारत सरकार अधिनियम, 1935 के गुण एवं दोषों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
12. How the Legislative Institutions developed in India? Discuss in detail. [20]
भारत में विधायी संस्थाएं कैसे विकसित हुईं? विस्तार से विवेचना कीजिए।
13. Describe the judicial reforms introduced by Lord Cornwallis in Bengal, Bihar and Orissa in 1793. [20]
सन् 1793 में बंगाल, बिहार एवं उड़ीसा में लॉर्ड कॉर्नवालिस द्वारा किये गये न्यायिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

O12211